
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 9 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 

de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio 

financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de julho/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor 

aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

10894.54.34095.15042016 Alan Mosele Tonin 18 th Conference of The Iberian Association of Limnology Catalunha / Espanha 
R$                       

8.732,00 

 

10947.54.41881.16042016 
Alexandre Pinheiro The 16th International Conference on Computational Science and Its Applications (ICCSA 2016) Pequim / China 

R$                                       

9.973,80 

10790.54.34103.14042016 
Amanda Marina Andrade 

Medeiros de Carvalho 
13th International Congress on Mathematical Education 

Hamburgo / 

Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

9882.54.39940.04042016 
Ana Carolina Santos do 

Nascimento 

20º 

avanca 2016 film festival 

Encontros Internacionais de Cinema, Televisão, Vídeo e Multimídia 

Avanca / Portugal 
R$                                       

7.850,00 

 

11061.54.41882.17042016 
Ana Julia Barros Farias Zaks 

III Seminário Internacional Culturas e Desenvolvimento (SICDES), o III Encontro da Rede de 

Interculturalidade, o IV Encontro da Rede de Trabalho com Povos Indígenas e o IV Encontro 

Sociedades em Transformação 

Heredia / Costa Rica 
R$                                       

4.095,00 

10064.54.32983.13042016 Ana Luiza de Souza Hilgert 63rd Congress of the European Organization for Caries Research Atenas / Grécia 
R$                                       

9.940,72 

 

10802.54.34484.12042016 
Ana Paula Dias Ribeiro 63rd Congress of the European Organization for Caries Research Atenas / Grécia 

R$                                     

10.000,00 

11045.54.36588.17042016 Anderson José Santana Oliveira 21st Annual Congress of the European College of Sport Science – ECSS Viena / Áustria 
R$                                       

6.240,00 

10555.54.27367.16042016 André Luís Gomes  XLI Congresso del Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana Jena / Alemanha 
R$                                       

7.844,00 

9815.54.30066.04042016 André Ribeiro da Silva VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem  CMEA 2016 Bragança / Portugal 
R$                                       

9.984,00 

10708.54.27359.11042016 Andrea de Oliveira Gonçalves Visita técnica à Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública Lisboa / Portugal 
R$                                       

9.990,00 

 

10605.54.36585.07042016 
Andrielle Thainar Mendes Cunha 49th Annual Meeting of the Society for the Study of Reproduction San Diego / EUA 

R$                                     

10.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 
 

10902.54.30241.14042016 
Antonia de Jesus Ângulo Tuesta  Visita técnica ao Instituto de Higiene e Medicina Tropical da Universidade Nova de Lisboa Lisboa / Portugal 

R$                                       

9.996,00 

11031.54.29535.17042016 Aparecido Pimentel Ferreira 
Annual Conference on 

Atherosclerosis and Clinical Cardiology 
Filadélfia / EUA 

R$                                     

10.000,00 

11016.54.35889.17042016 Arlene Oliveira Von Sohsten 
II Congresso Internacional Envolvimento dos Alunos na Escola: Perspectivas da Psicologia e 

Educação  
Lisboa / Portugal 

R$                                       

8.407,20 

 

10786.54.41810.15042016 
Arthur de Souza Figueirôa VII Congresso Internacional de Pesquisa (Auto)biográfica - VII CIPA 

Cuiabá / Mato 

Grosso 

R$                                       

1.700,00 

 

10781.54.36110.15042016 
Bruno da Rocha Braga 

5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

8.694,00 

 

10864.54.36006.13042016 
Caio de Oliveira Gorgulho Silva XII Seminário Brasileiro de Tecnologia Enzimática - ENZITEC 2016 

Caxias do Sul / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

2.066,00 

9844.54.34759.04042016 Carla Roberta Gonçalves Reis 4th Mangrove and Macrobenthos Meeting 
Saint Augustine / 

EUA 

R$                                       

5.350,00 

11026.54.28019.17042016 Carlos Potiara Ramos de Castro 24th World Congress of Political Science Poznań / Polônia 
R$                                       

9.630,00 

 

10811.54.41820.12042016 

Carolina Augusta de Mendonça 

Rodrigues dos Santos 
III Seminário Internacional Culturas e Desenvolvimento Heredia / Costa Rica 

R$                                       

3.700,00 

 9824.54.40159.01042016 Carolina Gonçalves Gonzalez 
Doing research with discourse analysis: A Discourse Perspective on Making Sense of Social 

Change (in collaboration with Lancaster University) 
Amsterdã / Holanda 

R$                                       

9.917,20 

 

10808.54.40937.15042016 

Carolina Pescatori Candido da 

Silva 
 IV Encontro da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

 

11066.54.31037.17042016 

Cira Etheowalda Guevara 

Otiniano 
22º SINAPE  Simpósio Nacional de Probabilidade e Estatística  2016 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

10737.54.27481.14042016 Claisy Maria Marinho Araujo Visita técnica à Universidade do Minho Braga / Portugal 
R$                                     

10.000,00 

 

10177.54.34435.05042016 
Cláudia Luíza Marques VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal 

R$                                       

9.940,20 

 

10637.54.33697.17042016 
Cláudia Naves David Amorim 

Passive and Low Energy Architecture - PLEA 2016 - Cities, Buildings, People: Towards 

Regenerative Environments 
Los Angeles / EUA 

R$                                       

9.994,00 

 

10911.54.35580.16042016 
Cristina Acciarri 24th Brazilian Algebra Meeting 

Diamantina / Minas 

Gerais 

R$                                       

3.000,00 

10173.54.35454.13042016 Daniel de Figueiredo Ramalho 17th International Bat Research Conference 
Durban / África do 

Sul 

R$                                     

10.000,00 

 

11068.54.30730.17042016 
Daniele Nantes Sobrinho  Visita Técnica à Universidade do Porto Porto / Portugal 

R$                                       

9.324,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

10245.54.33144.11042016 Danielle Abud Pereira II Escola de Verão de Psicologia Ambiental Málaga / Espanha 
R$                                       

4.200,00 

10985.54.35610.17042016 Danilo Sanção da Silveira 24th Brazilian Algebra Meeting 
Diamantina / Minas 

Gerais 

R$                                       

2.633,24 

10798.54.41819.17042016 Danylo Santos Silva Vilaça 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

9.110,00 

 

10941.54.39446.15042016 
Darliane Silva do Amaral 

5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

9.110,00 

 

10329.54.39666.13042016 

David Fernando Nogueira da 

Silva 

Transatlantic Studies Association 

15th Annual Conference 
Plymouth / Inglaterra 

R$                                       

5.110,00 

10266.54.41187.13042016 Dayane Silva Rodrigues  Visita Técnica à Faculdade de Educação e Psicologia da Universidade de Girona Girona / Espanha 
R$                                       

9.960,00 

9890.54.34121.10042016 Deire Lucia de Oliveira VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal 
R$                                       

4.107,00 

 

10463.54.31254.08042016 
Demetrio Antonio da Silva Filho 

 Visita Técnica ao Laboratório de Físico-Química de Polímeros e Interfaces da Universidade de 

Cergy-Pontoise 

Cergy-Pontoise / 

França 

R$                                     

10.000,00 

 

10669.54.30983.17042016 
Edna Dias Canedo The 28th International Conference on Software Engineering & Knowledge Engineering São Francisco / EUA 

R$                                       

7.044,50 

9886.54.32618.11042016 Eduardo Amadeu Dutra Moresi 

Décima Quinta Conferencia Iberoamericana en 

Sistemas, Cibernética e Informática: CISCI 

2016 

Orlando / EUA 
R$                                       

7.924,00 

 

10776.54.41366.15042016 
Eduardo Jorge Silva Leite Junior 2016 IEEE Power & Energy Society General Meeting Boston / EUA 

R$                                       

9.900,50 

 

10797.54.41818.14042016 
Eduardo Tadeu Vieira 

Congreso Internacional 

de Educación y Aprendizaje 
Vancouver / Canadá 

R$                                       

7.867,00 

 

10210.54.40536.06042016 
Elaine Sampaio de Barros VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

10328.54.41292.15042016 Elba Sancho Garcez Militão  17th International Bat Research Conference 
Durban / África do 

Sul 

R$                                     

10.000,00 

10926.54.41841.15042016 Eliane Boroponepa Monzilar 

 III Seminário Internacional Culturas e Desenvolvimento (SICDES), no III Encontro da Rede de 

Interculturalidade, no IV Encontro da Rede de Trabalho com Povos Indígenas e no V Encontro 

Sociedades em Transformação 

Heredia / Costa Rica 
R$                                       

8.610,00 

10974.54.40633.15042016 Elias Ferreira Sabiá Júnior 

International Congress on Invertebrate 

Pathology and Microbial Control and the 49th Annual Meeting of the Society for Invertebrate 

Pathology 

Tours / França 
R$                                       

9.972,00 

10867.54.35191.17042016 Elisângela Duarte Almeida VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal R$                                       



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 
Mundim 8.608,40 

 

10828.54.41560.12042016 
Felippe Manoel Costa Caixeta 49th Annual Meeting of the Society for the Study of Reproduction San Diego / EUA 

R$                                     

10.000,00 

 

10291.54.41251.06042016 
Fernanda Paixão Araujo Pinto XLI Congresso del Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana Jena / Alemanha 

R$                                       

7.040,00 

10699.54.37623.17042016 Fernando Figueiredo Strongren Congreso Iberoamericano de Comunicación “Comunicación, Cultura y Cooperación Madri / Espanha 
R$                                     

10.000,00 

 

10906.54.30471.14042016 
Fernando Oliveira Paulino 

2016 conference of the International Association for Media and Communication 

Research - IAMCR 2016 
Leicester / Inglaterra 

R$                                       

8.540,00 

 

10981.54.29793.16042016 
Francisco Faggion Visita Técnica à Harper Adams University Newport / Inglaterra 

R$                                       

7.520,00 

9875.54.32647.01042016 Glauco Vaz Feijó XLI Congresso del Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana Jena / Alemanha 
R$                                     

10.000,00 

10788.54.41812.17042016 Gleiciane Gontijo de Avelar  68ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) Porto Seguro / Bahia 
R$                                       

2.437,59 

10966.54.35401.17042016 Helena Célia de Abreu Freitas 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

7.336,00 

10863.54.30646.13042016 Helena Eri Shimizu Visita Técnica ao Instituto de Higiene e Medicina Tropical da Universidade Nova Lisboa Lisboa / Portugal 
R$                                     

10.000,00 

 

10892.54.41856.14042016 
Helio José Santos Maia 

2ª Conferência Internacional da Produção do 

Conhecimento Científico em Timor-Leste 
Díli / Timor-Leste 

R$                                       

9.942,00 

 9889.54.35175.12042016 Ildenice Lima Costa VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal 
R$                                       

9.945,00 

 

10943.54.31505.15042016 
Jairo Faria Guedes Coelho 

V Congreso Internacional de la Asociación Española de Investigación de la Comunicación (AE-

IC) 
Madri / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

10921.54.41871.17042016 João Victor Freitas Machado 22º SINAPE - Simpósio Nacional de Probabilidade e Estatística - 2016 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

10965.54.33777.17042016 Jonathan Fernando Teixeira Visita Técnica ao Department of Chemistry at the Massachusetts Institute of Technology (MIT) Boston / EUA 
R$                                     

10.000,00 

10960.54.30950.15042016 Jose Alfredo Ruiz Vargas 
2016 International Joint 

Conference on Neural Networks(IJCNN 2016) 
Vancouver / Canadá 

R$                                     

10.000,00 

10920.54.35915.16042016 
José Antonio Fagundes 

Assumpção 
 12th International Congress of Cell Biology 

Praga / República 

Checa 

R$                                       

7.050,00 

10988.54.30271.17042016 José Antonio Iturri de La Mata 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

9.957,20 

 José Luiz Jivago de Paula Rôlo  Visita Técnica ao TEAGASC -the Agriculture and Food Development Authority Dublin / Irlanda R$                                       



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 
10958.54.31146.17042016 7.600,00 

  9848.54.39570.13042016  Juliana de Aguiar Grossi 63rd Congress of the European Organisation for Caries Research Atenas / Grécia 
R$                                       

4.773,75 

 

11021.54.35279.17042016 
Júnio César Batista de Souza  The European Conference on Literature and Librarianship 2016 Brighton / Inglaterra 

R$                                     

10.000,00 

10868.54.41350.16042016 Jussara Ribeiro  16º Encontro Brasileiro de Finanças Rio de Janeiro / RJ 
R$                                       

1.650,00 

 8989.54.39820.17042016 Larissa Olivier Sudbrack 
Passive and Low Energy Architecture - PLEA 2016 - Cities, Buildings, People: Towards 

Regenerative Environments 
Los Angeles / EUA 

R$                                       

9.857,20 

10736.54.31652.13042016 Leandro Augusto Hilgert 63rd Congress of the European Organisation for Caries Research Atenas / Grécia 
R$                                       

9.312,00 

 

10842.54.41134.14042016 
Leonardo Goveia Martins 21st Annual Congress of the European College of Sport Science in Vienna Viena / Áustria 

R$                                       

7.480,00 

 

10819.54.41823.13042016 
Lídia Maria de Oliveira Morais 

 III Seminário Internacional Culturas e Desenvolvimento (SICDES), o 

III Encontro da Rede de Interculturalidade, o IV  Encontro da Rede de Trabalho com Povos 

Indígenas e o IV Encontro Sociedades em 

Transformação 

Heredia / Costa Rica 
R$                                       

3.100,00 

10778.54.35378.16042016 Lívia Carvalho Moura  Visita técnica ao Darwin Centre for Bushfire Research Darwin / Austrália 
R$                                       

9.999,90 

 

10834.54.35414.16042016 
Lorena Cardoso Cintra  17th European Congress on Biotechnology Cracóvia / Polônia 

R$                                       

9.100,00 

 

10221.54.41117.16042016 
Lorena Freitas Barros Malaquias  43rd Annual Meeting & Exposition of the Controlled Release Society Seattle / EUA 

R$                                     

10.000,00 

 

10264.54.37168.07042016 
Luana Nunes Martins de Lima XVIII Encontro Nacional de Geógrafos  São Luís / Maranhão 

R$                                       

3.000,00 

10964.54.41870.15042016 Lucas Belmino Freitas  IX Congresso Português de Sociologia Faro / Portugal 
R$                                       

8.161,64 

 

10812.54.31740.15042016 
Luciana Saboia Fonseca Cruz  IV Encontro da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

2.763,00 

 

10836.54.39567.17042016 
Luísa Leite Santos de Freitas XLI Congresso del Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana Jena / Alemanha 

R$                                       

9.999,98 

 

10916.54.30517.17042016 
Luiz Guilherme Grossi Porto  Visita técnica à Harvard School of Public Health Boston / EUA 

R$                                       

9.999,60 

 

10810.54.41826.12042016 
Luiz Henrique Doria Vilaça 

Contemporary Political 

Youth Culture and Communication 
Iorque / Inglaterra 

R$                                       

7.240,00 

 9954.54.33142.10042016 Luiza Hooper Moretti  VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem Bragança / Portugal R$                                       



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 
4.107,00 

 

10829.54.40924.14042016 
Mansour Hassan Alkmim 

13º International Conference on Motion and Vibration (MOVIC 2016) & 12ª International 

Conference on Recent Advances in Structural Dynamics (RASD2016) 

Southampton / 

Inglaterra 

R$                                     

10.000,00 

 

11082.54.35410.17042016 
Marcelo Tavares de Castro  49th Annual Meeting of the Society for Invertebrate Pathology Tours / França 

R$                                       

8.750,00 

9924.54.40386.08042016 Marcilio Ramos Pereira Cardial 22º Simpósio Nacional de Probabilidade e Estatística - 2016 
Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

 

10697.54.33464.09042016 

Marcos Vinicius Caetano da 

Silva 
XLI Congresso del Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana Jena / Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

10777.54.36180.17042016 
Maria Aparecida Alves Leite dos 

Santos 
68th AACC Annual Scientific Meeting & Clinical Lab Expo Philadelphia / EUA 

R$                                     

10.000,00 

10717.54.31416.16042016 Maria Aparecida Penso XXe Congrès International des Sociologues de Langue Française Montreal / Canadá 
R$                                     

10.000,00 

10990.54.34194.16042016 Maria Clarisse Vieira 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

9.910,00 

 

11033.54.41908.17042016 

Maria Gabriella Figueiredo 

Vieira 
 22º SINAPE - Simpósio Nacional de Probabilidade e Estatística - 2016 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

10763.54.27739.16042016 Maria Inês Gandolfo Conceição XXe Congrès International des Sociologues de Langue Française Montreal / Canadá 
R$                                     

10.000,00 

 9935.54.28449.17042016 Maria Rosane Marques Barros 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

8.841,42 

 

10883.54.36845.16042016 
Marly Santos da Silva  PNUM 2016 - Conferência da Rede Lusófona de Morfologia Urbana Guimarães / Portugal 

R$                                       

5.829,92 

10765.54.41781.17042016 Marlysse Carla da Silva Rocha  PNUM 2016 - Conferência da Rede Lusófona de Morfologia Urbana Guimarães / Portugal 
R$                                       

7.442,93 

 

10843.54.27711.14042016 

Martim Francisco Bottaro 

Marques 
21st annual Congress of the European College of Sport Science – ECSS Viena / Áustria 

R$                                       

9.698,82 

10875.54.28798.15042016 Mauro Luiz Rabelo 
8th International Symposium on Project Approaches in Engineering Education and 14th Active 

Learning in Engineering Education Workshop 
Guimarães / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

11020.54.39642.17042016 Maycom Pinho Santiago 

Escuela de Verano en Historia Conceptual 

Modernidades iberoamericanas 

"Conceptos políticos y sociales" 

Cidade do México / 

México 

R$                                       

5.860,00 

10114.54.39690.12042016 Michelle Espíndola Batista 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

8.590,00 

 

10989.54.35354.16042016 

Milton de Souza Mendonça 

Sobrinho 
 24th World Congress of Political Science Poznań / Polônia 

R$                                       

7.900,99 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 
 

11040.54.41727.17042016 

Nayara Dantas Coutinho 

Carvalho 
 Visita Técnica a Universidade de Perugia Perugia / Itália 

R$                                       

9.480,00 

 

10653.54.36270.08042016 

Nayara Fátima Macedo de 

Medeiros 
24th World Congress of Political Science Poznań / Polônia 

R$                                       

4.979,00 

 

10651.54.35347.08042016 
Nicole Aimée Rodrigues José 63rd Congress of the European Organisation for Caries Research Atenas / Grécia 

R$                                       

4.780,00 

 

10478.54.41466.08042016 
Noemia de Morais Santos  31st International Congress of Psychology Yokohama / Japão 

R$                                       

9.999,44 

10826.54.41825.17042016 Osmar de Araújo Coelho Filho 2016 International Course Economic Tools for Conservation  Berkeley / EUA 
R$                                       

6.919,00 

 

10338.54.39297.15042016 
Patricia Akemi da Silva  22º SINAPE - Simpósio Nacional de Probabilidade e Estatística - 2016 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

 

10622.54.30924.08042016 
Patricia Maria Fonseca Escalda 

5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

5.718,00 

10904.54.39563.17042016 Paulo Roberto Affonso Marins 32nd World Conference International Society for Music Education Glasgow / Escócia 
R$                                       

8.220,00 

10939.54.41851.15042016 Rafael Pereira de Araujo 18th International Conference Human-Computer Interaction Toronto / Canadá 
R$                                       

2.100,00 

10924.54.35419.15042016 Raimunda Leila José da Silva V Seminário Ibero-Americano CTS (V SIACTS) Aveiro / Portugal 
R$                                       

4.500,00 

 

10825.54.36323.13042016 
Raquel Carneiro Dörr  13th International Congress on Mathematical Education 

Hamburgo / 

Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

 

10048.54.40884.12042016 
Rayane Noronha Oliveira IX Congresso Português de Sociologia Faro / Portugal 

R$                                       

9.190,90 

10919.54.27784.16042016 Remi Castioni 
5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

 9822.54.27876.04042016 Renata Muniz Prado Basto 39th Annual Summer Institute on the Gifted and Talented Storrs / EUA 
R$                                       

9.950,00 

 

10872.54.41850.16042016 
Renata Nunes Cabral 63rd Congress of the European Organisation for Caries Research Atenas / Grécia 

R$                                       

5.025,00 

 

11072.54.28367.17042016 
Ricardo Faustino Teles  23rd International Congress on Sound and Vibration (ICSV23) Atenas / Grécia 

R$                                     

10.000,00 

9240.54.40003.15042016 Ricardo Parreira da Silva  Visita Técnica à University of Sydney Sydney / Austrália 
R$                                       

9.999,99 

 

10839.54.34800.17042016 
Rodrigo Andres Miranda Cerda  41th Scientific Assembly - COSPAR Istambul / Turquia 

R$                                       

8.940,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

10799.54.34055.12042016 Rodrigo de Souza Gonçalves Visita Técnica ao Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas  - ISCSP  Lisboa / Portugal 
R$                                     

10.000,00 

9932.54.40534.06042016 Rodrigo Desider Fischer Conferência Internacional  AVANCA |  CINEMA –  Arte,  tecnologia  e  comunicação Avanca / Portugal 
R$                                       

6.800,00 

 9223.54.31898.16042016 Rogério da Silva Lima  21st World congress of the International Comparative Literature Association Viena / Áustria 
R$                                       

9.630,00 

 

10909.54.41866.17042016 
Rosana de Araújo Correia  XIV Congresso Mundial da Federação Internacional de Professores de Francês Liège / Bélgica 

R$                                       

9.260,00 

 

10814.54.27534.12042016 
Rosangela Vieira de Andrade 

Visita Técnica ao Instituto de Medicina 

Molecular, Faculdade de Medicina, Universidade de Lisboa 
Lisboa / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

11076.54.36729.17042016 
Sandro Coelho Linhares 

Montalvão 
49th Annual Meeting of the Society for Invertebrate Pathology Tours / França 

R$                                       

8.750,00 

10969.54.33753.15042016 Sérgio Costa Ulhoa Visita Técnica à Universidade de Victoria  Victória / Canadá 
R$                                     

10.000,00 

 

10709.54.40186.17042016 
Shyrlene Nunes Brandão  Congresso internacional de sociólogos de língua francesa - AISLF Montreal / Canadá 

R$                                     

10.000,00 

9925.54.39587.11042016 Simão Francisco de Miranda  VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal 
R$                                     

10.000,00 

10979.54.30658.16042016 Simone Borges Simão Monteiro 
Visita técnica ao Centro 

ALGORITMI da Escola de Engenharia da Universidade do Minho 
Guimarães / Portugal 

R$                                       

7.410,00 

 

10879.54.41219.14042016 
Simone Uler Lavorato 

5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

6.753,97 

 9901.54.34721.05042016 Sofia Cavalcanti Zanforlin 
2016 Conference of the International Association for Media and Communication Research - 

IAMCR 2016 
Leicester / Inglaterra 

R$                                     

10.000,00 

10859.54.40402.13042016 Solange Salete Tacolini Zorzo  XLI Congresso del Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana Jena / Alemanha 
R$                                       

7.480,00 

 

10822.54.40387.12042016 
Suelio Alves de Moura  22º SINAPE - Simpósio Nacional de Probabilidade e Estatística - 2016 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

R$                                       

3.000,00 

 8703.54.32830.17042016 Tadeu Castro da Silva 13th Quantitative Infrared Thermography Conference -  QIRT 2016  Gdańsk / Polônia 
R$                                       

9.107,25 

10807.54.32762.14042016 
Tania Cristina Morais Santa 

Barbara Rehem 

5º Congresso Ibero-Americano em Investigação Qualitativa and 1st International Symposium on 

Qualitative Research 
Porto / Portugal 

R$                                       

8.663,65 

 

10980.54.41888.17042016 
Thaís de Oliveira Queiroz Escola de Verão - O Estudo da Política em África: Métodos, Objetos e Temas de Investigação Lisboa / Portugal 

R$                                       

6.350,00 

10574.54.40725.07042016 Thamara Lima Vieira Santos  VII Congresso Mundial de Estilos de Aprendizagem - CMEA 2016 Bragança / Portugal 
R$                                       

9.446,32 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

11025.54.28685.17042016 Tiago do Prado Paim  Visita Técnica ao Teagasc (Moorpark) Dublin / Irlanda 
R$                                       

6.990,00 

 

10968.54.41791.16042016 
Vanessa de Araújo Carvalho  68ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) Porto Seguro / Bahia 

R$                                       

1.673,29 

10934.54.30270.17042016 Vânia Moreira de Freitas Organization of Nematologists of Tropical America Joint Meeting 2016 Montreal / Canadá 
R$                                     

10.000,00 

 

10982.54.41709.17042016 

Vinicius Pedreira Barbosa da 

Silva 

2016 conference of the International Association for Media and Communication 

Research - IAMCR 2016 
Leicester / Inglaterra 

R$                                       

9.997,50 

 

10932.54.31830.15042016 

Vinicius Zacarias Maldaner da 

Silva 
Visita Técnica à Universidade de Melbourne 

Melbourne / 

Austrália 

R$                                     

10.000,00 

 

10899.54.40278.16042016 
Wanna Santos de Araujo  V Seminário Ibero-americano CTS, IX Seminário CTS Aveiro / Portugal 

R$                                       

8.360,00 

 

10692.54.35363.15042016 
Wellington Lourenço de Almeida 24th World Congress of Political Science Poznań / Polônia 

R$                                       

9.853,20 

9934.54.38492.04042016 
Wladimir Ganzelevitch 

Gramacho 
 Visita Técnica à Universidade de Salamanca Salamanca / Espanha 

R$                                       

7.360,00 

9986.54.39732.04042016 Claudio Vaz Torres 31st International Congress of Psychology – ICP Yokohama / Japão 
R$                                       

8.150,00 

 

 

Ivone Rezende Diniz 

 

 


